
 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ, ПРОМЫШЛЕННОСТИ И СВЯЗИ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «СТАВРОПОЛЬСКИЙ КОЛЛЕДЖ СВЯЗИ  

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА В.А. ПЕТРОВА» 

П Р И К А З 

 

17 февраля 2023 года  г. Ставрополь    №    45 -ид 

 

О реализации Программы наставничества в государственном 

бюджетном профессиональном образовательном учреждении 

«Ставропольский колледж связи имени Героя Советского Союза В.А. 

Петрова» (далее – Положение) на 2023 год 

 

В соответствии с ФЗ «Об образовании» № 273-ФЗ от 29 декабря 2012 года 

(в действующей редакции), распоряжением Министерства просвещения 

Российской Федерации № Р-145 от 25 декабря 2019 г. «Об утверждении 

методологии (целевой) модели наставничества обучающихся для организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, 

дополнительным общеобразовательным и программам среднего 

профессионального образования, в том числе с применением лучших практик 

обмена опытом между обучающимися», письмом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 23.01.2020 № МР-42/02 «О направлении целевой 

модели наставничества и методических рекомендаций» (вместе с 

«Методическими рекомендациями по внедрению методологии (целевой модели) 

наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным 

общеобразовательным и программам среднего профессионального образования, 

в том числе с применением лучших практик обмена опытом между 

обучающимися»). 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить Координатором Программы наставничества в ГБПОУ СКС 

заместителя директора по УВР Анищенко Е.В. 

2. Закрепить наставнические пары/группы: 

- по форме наставничества «педагог - студент»  (ответственный куратор 

заведующий отделением  Григель М.А, старший методист Антюфеева Л.П.) 

(Приложение № 1); 

- по форме наставничества «работодатель - студент» (ответственный куратор 

заместитель директора по УПР Секацкая Г.А, заведующая практикой Федорова 

Т.В.) (Приложение № 2); 

- по форме наставничества «студент - студент» (ответственный куратор 

начальник отдела УВР и МП Гурин П.В., Гаврилова Е.П.) (Приложение № 3). 

- по форме наставничества «педагог-педагог»  (ответственный куратор 

заместитель директора по УВР Анищенко Е.В., методист Терентьева Е.А) 

(Приложение № 4). 

 





Приложение 1 

к приказу от «17»февраля 2023 года № 45-ид 

 
СПИСОК  

 наставников/наставляемых по форме наставничества «педагог-студент» 

 

закрепление наставников за студентами группы ИП-222  

специальности 09.02.07 Информационные системы и программирование 

(классный  руководитель: Лукьянова С.П.) по темам проектов 

 
№ 

п/п 
ФИО студента Дисциплина Тема 

ФИО курирующего 

преподавателя 

1 Болдырева Софья 

Константиновна 

Литература  Особенности лирики Ивана Кашпурова Долотова Т.Н. 

2 Маслова Ульяна 

Александровна 

Химия  Зубные пасты Зинченко Е.С. 

 

 

СПИСОК  

закрепления  наставников  за студентами группы ИП-223  

специальности 09.02.07 Информационные системы и программирование 

(классный руководитель: Николаенко К.С.) по темам проектов 

 
№ 

п/п 
ФИО студента Дисциплина Тема 

ФИО курирующего 

преподавателя 

1 Здоренко Данил 

Евгеньевич 

История  Русско-Японская война 1904-

1905гг. 

Волошина Т.К. 

2 Кузьминов Егор 

Алексеевич 

История  Русско-Японская война 1904-

1905гг. 

Волошина Т.К. 

3 Суворов Егор 

Андреевич 

Литература  Особенности современной поэзии Долотова Т.Н. 

4 Филиппенко Никита 

Иванович 

Русский язык Речевой этикет в деловой сфере Долотова Т.Н. 

5 Шеховцов Антон 

Владимирович 

История  Русско-Японская война 1904-

1905гг. 

Волошина Т.К. 

 

 

 

СПИСОК  

  закрепления наставников  за студентами группы ИП-224  

специальности 09.02.07 Информационные системы и программирование 

(классный руководитель: Дудкина В.В.) по темам проектов 

 
№ 

п/п 
ФИО студента Дисциплина Тема 

ФИО курирующего 

преподавателя 

1 Кущева Алиса Родная литература  Особенности поэзии родного края Лебедева Т.Н. 



Викторовна 

2 Шейкин Богдан 

Романович 

Родная литература  Особенности поэзии родного края Лебедева Т.Н. 

 

 

СПИСОК 

закрепления наставников  за студентами группы ИП-225  

специальности 09.02.07 Информационные системы и программирование 

(классный руководитель: Николаенко И.Д.) по темам проектов 

 
№ 

п/п 
ФИО студента Дисциплина Тема 

ФИО курирующего 

преподавателя 

1 Демонов Павел 

Иванович 

Иностранный язык Спорт в Великобритании Сорокина Н.Б. 

2 Закалюжный Валерий 

Александрович 

Иностранный язык Спорт в Великобритании Сорокина Н.Б. 

3 Крылов Дмитрий 

Дмитриевич  

Физика  Динамика  Минаева Т.В. 

4 Орба Вадим Сергеевич Литература  Экранизация произведений русской 

классики в российском (советском) 

кинематографе 

Долотова Т.Н. 

5 Сапежко Даниил 

Александрович 

Химия  Влияние биологически активной 

воды на рост растений 

Зинченко Е.С. 

6 Синько Андрей 

Андреевич 

Родная литература  Особенности творчества А.Т. 

Губина 

Долотова Т.Н. 

7 Харьковой Антон 

Дмитриевич 

Астрономия  Солнце  Минаева Т.В. 

 

СПИСОК  

закрепления наставников  за студентами группы ИП-226  

специальности 09.02.07 Информационные системы и программирование 

(классный руководитель: Степаненко О.А.) по темам проектов 

 

№ 

п/п 
ФИО студента Дисциплина Тема 

ФИО курирующего 

преподавателя 

1 Абакаров Магомед 

Арсенович 

Математика Математические школы Древней 

Греции 

Нураева Э.В. 

2 Антонников Ярослав 

Евгеньевич 

Информатика  Способы увеличения 

быстродействия компьютера 

Николаенко И.Д. 

3 Бакшевников Ярослав 

Алексеевич 

Литература -

Математика 

«Вдохновение нужно в геометрии, 

как и в поэзии» - А.С. Пушкин 

Лебедева Т.Н., 

Нураева Э.В. 

4 Восканян Валерий 

Артёмович 

Математика Решение уравнений с параметрами Нураева Э.В. 

5 Галлямов Сергей 

Русланович 

Иностранный язык Англичане, их еда и традиции Степаненко О.А. 



6 Казаев Данила 

Андреевич 

Математика Платоновы тела Нураева Э.В. 

7 Линченко Данил 

Алексеевич 

Литература -

Математика  

«Вдохновение нужно в геометрии, 

как и в поэзии» - А.С. Пушкин 

Лебедева Т.Н., 

Нураева Э.В. 

8 Магомедсайгитов 

Магомедхабиб 

Нуцалович 

Математика Математические школы Древней 

Греции 

Нураева Э.В. 

9 Марихин Артём 

Дмитриевич 

Иностранный язык Англичане, их еда и традиции Степаненко О.А. 

10 Махмутов Эльдар Математика Невозможные фигуры Нураева Э.В. 

11 Оруб Артём 

Владимирович 

Математика Невозможные фигуры Нураева Э.В. 

12 Салгереев Зайпула 

Гарунович 

Математика Математические школы Древней 

Греции 

Нураева Э.В. 

13 Салгереева Хадижат 

Исрапиловна 

Химия  Анализ губной помады Зинченко Е.С. 

14 Сердюк Роман 

Иванович 

Математика Невозможные фигуры Нураева Э.В. 

15 Шамрай Роман 

Викторович 

Математика  Математика в архитектуре Нураева Э.В. 

  

СПИСОК  

закрепления наставников  за студентами группы Т-222  

специальности 11.02.02 Техническое обслуживание и ремонт радиоэлектронной техники  

(по отраслям) 

(классный руководитель: Габрилян С.А.) по темам проектов 

 
№ 

п/п 
ФИО студента Дисциплина Тема 

ФИО курирующего 

преподавателя 

1 Барканов Артем 

Вячеславович  

Математика  Кубик Рубик – математический 

тренажёр 

Сапрыкина А.А. 

2 Канаев Даниил 

Павлович 

Математика  Кубик Рубик – математический 

тренажёр 

Сапрыкина А.А. 

3 Соколов Александр 

Алексеевич 

Информатика  Электронная зачётная книга Сапрыкина А.А. 

4 Солопов Вячеслав 

Николаевич 

Химия  Шоколад: польза и вред Зинченко Е.С. 

 
 

СПИСОК 

закрепления наставников  за студентами группы ИКС-222  

специальности 11.02.15 Инфокоммуникационные сети и системы связи 

(классный руководитель: Сапрыкина А.А.) по темам проектов 

 
№ 

п/п 
ФИО студента Дисциплина Тема 

ФИО курирующего 

преподавателя 

1 Волосников Евгений 

Андреевич 

Информатика  Игра «Тетрис» Сапрыкина А.А. 



2 Зубаха Илья Олегович Литература  «В его творениях правда жизни» 

(Творчество А.Н.Островского) 

Лебедева Т.Н. 

3 Куркина Валентина 

Васильевна 

Русский язык «Тайна фамилии много 

расскажет…» (Этимология 

фамилий.Занятный справочник, 

углубляющий интерес к богатствам 

и тайнам русского языка) 

Лебедева Т.Н. 

4 Магамдеров Руслан 

Германович 

Информатика  Игра «Тетрис» Сапрыкина А.А. 

5 Олейник Игнат 

Сергеевич 

Физика  Сила натяжения Минаева Т.В. 

6 Рябущенко Сергей 

Викторович 

Химия  Плесень: польза или вред Зинченко Е.С. 

7 Смирнов Владимир 

Владимирович 

Физика  Альтернативные источники энергии Минаева Т.В. 

8 Тарасов Сергей 

Дмитриевич 

Литература  «В его творениях правда жизни» 

(Творчество А.Н.Островского) 

Лебедева Т.Н. 

9 Цыбусов Роман 

Максимович 

Физика  Сила натяжения Минаева Т.В. 

 

СПИСОК  

закрепления  наставников  за студентами группы ИКС-223  

специальности 11.02.15 Инфокоммуникационные сети и системы связи 

(классный руководитель: Павлихина Е.В.) по темам проектов 

 
№ 

п/п 
ФИО студента Дисциплина Тема 

ФИО курирующего 

преподавателя 

1 Винокурова Яна 

Вячеславовна 

Химия  Сахар и сахарозаменители: вред или 

польза 

Зинченко Е.С. 

2 Долгополов Кирилл 

Александрович 

Русский язык Имя собственное в русском языке Заворотынский В.В. 

3 Енин Павел Иванович Литература  Изучение физики по произведениям 

русских классиков 

Заворотынский В.В. 

4 Завада Артем Игоревич Иностранный язык Изучение этимологии, как способ 

познания культуры и истории 

изучаемого языка  

Рахимова А.Л. 

5 Зайцев Максим 

Владимирович 

Русский язык Иноязычная лексика – засорение или 

обогащение современного русского 

языка 

Заворотынский В.В. 

6 Косенко Константин 

Дмитриевич 

Иностранный язык Изучение этимологии, как способ 

познания культуры и истории 

изучаемого языка 

Рахимова А.Л. 

7 Курлов Даниил 

Андреевич 

Родная литература Образ женщины в произведениях 

ставропольских писателей 

Заворотынский В.В. 

8 Леонидов Артур Родная литература Периодическая печать на Заворотынский В.В. 



Ринатович Ставрополье 

9 Магомедов Марат 

Русланович 

Информатика  Приложение «Облачное хранилище» Сапрыкина А.А. 

10 Подколзин Никита 

Игоревич 

Литература  Тема пророчества в русской лирике Заворотынский В.В. 

11 Пронченко Валентин 

Олегович 

Родная литература  Пушкинская карта: литературно-

культурные интересы студенчества 

Заворотынский В.В. 

12 Сафарян Элина 

Эрниковна 

Русский язык Культура деловой речи Заворотынский В.В. 

13 Семенов Руслан 

Владимирович 

Физика  Ядерная реакция Минаева Т.В. 

14 Терехова Варвара 

Николаевна 

Литература  Изображение национального 

характера в народных сказках 

Заворотынский В.В. 

15 Ховренко Артем 

Константинович 

Русский язык Неологизмы в творчестве В. 

Маяковского 

Заворотынский В.В. 

16 Чаплыгин Егор 

Александрович 

Русский язык О чем говорят названия улиц г. 

Ставрополя 

Заворотынский В.В. 

 

 

СПИСОК  

закрепления наставников  за студентами группы ИКС-224  

специальности 11.02.15 Инфокоммуникационные сети и системы связи 

(классный руководитель: Вольная Е.И.) по темам проектов 

 
№ 

п/п 
ФИО студента Дисциплина Тема 

ФИО курирующего 

преподавателя 

1 Алейников Данил 

Евгеньевич 

Химия  Азот в нашей жизни Зинченко Е.С. 

4 Беликов Александр 

Игоревич 

Физика  Автомобиль будущего Минаева Т.В. 

8 Горяйнов Даниил 

Андреевич 

Математика  Математика в современном мире Сапрыкина А.А. 

9 Закосаренко Лев 

Алексеевич 

Математика  Математика в современном мире Сапрыкина А.А. 

10 Кобзистый Никита 

Сергеевич 

Информатика  Модуль управления «Жалюзи» Сапрыкина А.А. 

11 Коваленко Александр 

Алексеевич 

Химия  Янтарь- волшебные слезы дерева Зинченко Е.С. 

12 Курбанов Гаджи-Мурад 

Джамалутинович 

Физика  Еда из микроволновки Минаева Т.В. 

13 Ландарев Виталий 

Андреевич 

Литература  Антропонимика. Традиционный 

подход и новые тенденции в выборе 

имени 

Лебедева Т.Н. 

17 Степаниденко Глеб Литература  Антропонимика. Традиционный Лебедева Т.Н. 



Сергеевич подход и новые тенденции в выборе 

имени 

19 Тимченко Данил 

Максимович 

Физика  История радиосвязи Минаева Т.В. 

20 Тиряев Данил 

Алексеевич 

Литература  Русские писатели – лауреаты 

Нобелевской премии 

Лебедева Т.Н. 

23 Шамин Николай 

Владимирович 

Литература  Русские писатели – лауреаты 

Нобелевской премии 

Лебедева Т.Н. 

 
 
 

СПИСОК  

закрепления наставников  за студентами группы Р-222  

специальности 13.02.06 Релейная защита и автоматизация электроэнергетических систем 

(классный руководитель: Астафуров П.П.) по темам проектов 

 
№ 

п/п 
ФИО студента Дисциплина Тема 

ФИО курирующего 

преподавателя 

1 Алексиенко Егор 

Владимирович 

Информатика  Создание анимации в программе 

Blender 

Сапрыкина А.А. 

2 Алимурадов Руслан 

Абдурашидович 

Литература  Своеобразие поэтического творчества 

А.Е. Екимцева 

Долотова Т.Н. 

3 Волков Дмитрий 

Николаевич 

Литература  Использование ИКТ на занятиях по 

литературе 

Долотова Т.Н. 

4 Желаевский Олег 

Дмитриевич 

История  Первая мировая война Волошина Т.К. 

5 Кожухайлов Александр 

Васильевич 

История  Первая мировая война Волошина Т.К. 

6 Котельников Станислав 

Владимирович 

Физика  Сила тока Минаева Т.В. 

7 Ли Данил Сергеевич Информатика  Создание анимации в программе 

Blender 

Сапрыкина А.А. 

8 Пальчун Владислав 

Артурович 

Русский язык Речевые ошибки: виды, причины, пути 

исправления 

Долотова Т.Н. 

9 Семенцов Егор 

Константинович 

Химия  Химический состав атмосферы г. 

Ставрополя 

Зинченко Е.С. 

10 Сергеев Николай 

Денисович 

Астрономия  Галактики  Минаева Т.В. 

11 Суховеев Владимир 

Артемович 

Астрономия  Галактики  Минаева Т.В. 

12 Ткачев Андрей 

Сергеевич 

История  Цивилизация майя Волошина Т.К. 

13 Томилин Богдан 

Олегович 

История  Цивилизация майя Волошина Т.К. 

 



Приложение 2 

к приказу от «17»февраля 2023 года № 45-ид 

 
СПИСОК  

наставников/наставляемых по форме наставничества «работодатель-студент»  

 

№ 

п/п 

Наставник 

ФИО 

Место 

работы/должность 

Контактные 

данные 

Наставляемые 

1 Сидельников 

Сергей 

Александрович 

ПАО «Ростелеком» 

- начальник 

сервисного центра  

8-962-448-69-

69 

Т212, Р212, ИКС212, 

ИП212  

 

закрепление наставника за студентами группы Т 212  

специальности 11.02.02. Техническое обслуживание и ремонт радиоэлектронной техники  

(по отраслям) 

(классный  руководитель: Ткаченко А.В.)  

по месту прохождения производственной практики 

 

1.  Антропов Степан Юрьевич 

2.  Багдасарян Родион Радиевич 

3.  Бежин Никита Юрьевич 

4.  Беляев Алексей Алексеевич 

5.  Высторобский Данил Дмитриевич 

6.  Греховодов Максим Витальевич 

7.  Гуреев Сергей Васильевич 

8.  Зайцев Ярослав Евгеньевич 

9.  Знаминский Владимир Викторович 

10.  Истюфеев Михаил Михайлович 

11.  Капустян Дмитрий Александрович 

12.  Кихтев Владимир Сергеевич 

13.  Кочетков Максим Васильевич 

14.  Кравченко Павел Андреевич 

15.  Миров Абдухолик Абдуахадович 

16.  Полынский Захар Филиппович 

17.  Рожков Илья Владимирович 

18.  Руденко Владимир Александрович 



19.  Сироткин Иван Александрович 

20.  Ходотович Сергей Андреевич 

21.  Чемакин Олег Игоревич 

22.  Шведов Максим Анатольевич 

23.  Ященко Дмитрий Викторович 

 

закрепление наставника за студентами группы Р 212  

специальности 13.02.06. Релейная защита и автоматизация электроэнергетических систем 

(классный  руководитель: Федорова Т.В.)  

по месту прохождения производственной практики 

 

1.  Базаров Анвар Алишерович 

2.  Бугаев Николай Сергеевич 

3.  Буняев Илья Алексеевич 

4.  Глушков Виктор Сергеевич 

5.  Горкавенко Егор Юрьевич 

6.  Душанин Семен Ильич 

7.  Захаров Игорь Александрович 

8.  Климанов Арсений Олегович 

9.  Лейман Никита Евгеньевич 

10.  Лохматов Сергей Евгеньевич 

11.  Лубенченко Николай Андреевич 

12.  Медведев Роман Геннадьевич 

13.  Митрошкин Кирилл Денисович 

14.  Несмачный Денис Андреевич 

15.  Отебулатов Эльдар Арсланович 

16.  Пиляев Даниил Владимирович 

17.  Понамарев Иван Васильевич 

18.  Прохоров Сергей Александрович 

19.  Рождествин Даниил Сергеевич 

20.  Садыков Леонид Александрович 

21.  Чайкин Артем Витальевич 

22.  Чернышев Антон Евгеньевич 

23.  Шипилов Андрей Владимирович 

24.  Щербаков Лев Юрьевич 

 



закрепление наставника за студентами группы ИКС 212  

специальности 11.02.15. Инфокоммуникационные сети и системы связи 

(классный  руководитель: Подколзин О.В.)  

по месту прохождения производственной практики 

 

1.  Абанеев Даниил Сергеевич 

2.  Агибалов Никита Дмитриевич 

3.  Борзова Анна Дмитриевна 

4.  Бочаров Виктор Яковлевич 

5.  Гаращенко София Ивановна 

6.  Гасанов Рамазан Аликович – из гр. ИКС 214 

7.  Говаш Кирилл Андреевич 

8.  Гоков Леонид Васильевич 

9.  Голышов Даниил Игоревич 

10.  Катков Роман Алексеевич 

11.  Кушнарев Никита Олегович 

12.  Лаврентьев Ростислав Владимирович 

13.  Ли Олег Николаевич 

14.  Мазницин Алексей Витальевич 

15.  Малышенко Кирилл Игоревич 

16.  Олимпиев Александр Владимирович 

17.  Панченко Дмитрий Васильевич 

18.  Перлик Мария Владимировна 

19.  Поляков Никита Дмитриевич 

20.  Соколов Игорь Андреевич 

21.  Соловьев Роман Сергеевич 

22.  Хатаев Георгий Юрьевич 

23.  Шпрингер Виталий Александрович 

 

 

 

 

 



закрепление наставника за студентами группы ИП 212  

специальности 09.02.07. Инфокоммуникационные системы и программирование 

(классный  руководитель: Николаенко И.Д.)  

по месту прохождения производственной практики 

 

1.  Алферов Владимир Владимирович 

2.  Астанин Денис Евгеньевич 

3.  Бугаев Евгений Валерьевич  

4.  Веденеев Евгений Александрович 

5.  Воробьев Дмитрий Валерьевич 

6.  Гатиев Али Магомедович 

7.  Горлов Максим Романович 

8.  Калиниченко Максим Сергеевич 

9.  Кузнецова Анастасия Михайловна 

10.  Литвиненко Владислав Александрович  

11.  Маловичко Алёна Олеговна 

12.  Малютин Андрей Александрович 

13.  Матвеев Данил Евгеньевич 

14.  Мурашкина Александра Ивановна 

15.  Овчаренко Герман Павлович 

16.  Панков Никита Александрович 

17.  Просветова Мария Олеговна 

18.  Роговой Максим Владимирович 

19.  Терпиченко Максим Дмитриевич 

20.  Тизян Мгер Самвелович 

21.  Тищенко Александр Сергеевич 

22.  Чернец Иван Геннадьевич 

23.  Шаухалов Джабраил Магомед-Баширович 

24.  Шибут Алина Александровна 

25.  Яровой Никита Михайлович 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу от «17»февраля 2023 года № 45-ид 

 
СПИСОК 

наставников/наставляемых по форме наставничества «студент-студент»  

 

№ 

п/п 

Наставник Наставляемые Классный 

руководитель 

1 Медведев Роман геннадьевич  Р- 212 Группа Т- 222 Габрилян С.А 

2 Кожанкова Любовь Сергеевна  ИП -214 Группа ИП- 225 Николаенко И.Д 

3 Мехоношин Кирилл  Викторович  ИП - 

202 

Группа  ИП-222 Лукьянова С.П. 

4 Супрунов Борис Игоревич  ИКС -211 Группа  ИП - 224   Дудкина В.В 

5 Беседин Никита Александрович  ИП-

213 

Группа  ИП- 223   Николаенко К.С 

  
закрепления наставников  за студентами группы Т-222  

специальности 11.02.02 Техническое обслуживание и ремонт радиоэлектронной техники  

(по отраслям) 

(классный руководитель: Габрилян С.А.) по форме наставничества «студент-студент» 

 

1.  Азев Виктор Евгеньевич 

2.  Балла Илья Николаевич  

3.  Барканов Артем Вячеславович  

4.  Горностаев Никита Валерьевич 

5.  Заря Владислав Олегович 

6.  Канаев Даниил Павлович 

7.  Кириенков Герман Евгеньевич 

8.  Коваленко Владимир Сергеевич 

9.  Кондрашов Максим Романович 

10.  Кураков Богдан Сергеевич 

11.  Литовченко Константин Сергеевич 

12.  Мартиросян Давид Гагикович 

13.  Нестеренко Евгений Алексеевич 

14.  Николаенко Иван Сергеевич 



15.  Орловский Никита Дмитриевич 

16.  Парахин Тимофей Сергеевич 

17.  Савинский Алексей Александрович 

18.  Селезнев Арсений Сергеевич 

19.  Скрыльников Кирилл Евгеньевич 

20.  Смирнова Анна Алексеевна 

21.  Соколов Александр Алексеевич 

22.  Солопов Вячеслав Николаевич 

23.  Степанов Максим Андреевич 

24.  Стригин Денис Сергеевич 

25.  Ходарев Сергей Михайлович 

 

закрепления наставников  за студентами группы ИП-225  

специальности 09.02.07 Информационные системы и программирование 

(классный руководитель: Николаенко И.Д.) по форме наставничества «студент-студент» 

 

1.  Бакланов Роман Максимович 

2.  Баришок Даниил Александрович 

3.  Борисов Ярослав 

4.  Валовой Никита Андреевич 

5.  Вышлов Иван Иванович 

6.  Грамотин Иван Витальевич 

7.  Демонов Павел Иванович 

8.  Закалюжный Валерий Александрович 

9.  Капканцев Владимир Викторович 

10.  Качан Кирилл Олегович 

11.  Клейносов Иван Алексеевич 

12.  Корчагин Алексей Владимирович 

13.  Крылов Дмитрий Дмитриевич  

14.  Лунегов Владислав Андреевич 

15.  Лященко Владимир Евгеньевич 

16.  Менделев Артём Евгеньевич 



17.  Орба Вадим Сергеевич 

18.  Павлов Дмитрий Александрович 

19.  Рябущенко Егор Викторович 

20.  Сапежко Даниил Александрович 

21.  Синько Андрей Андреевич 

22.  Федосеев Кирилл Алексеевич 

23.  Харьковой Антон Дмитриевич 

24.  Шилов Антон Артемович 

25.  Шипилов Кирилл Егорович 

 

закрепление наставников за студентами группы ИП-222  

специальности 09.02.07 Информационные системы и программирование 

(классный  руководитель: Лукьянова С.П.) по форме наставничества «студент-студент» 

 

 

№ 

п/п 
ФИО студента 

1 Абакумов Иван Андреевич 

2 Алабердов Ислам Шахимович 

3 Алексейчук Вадим Владиславович 

4 Анастасов Михаил Дмитриевич 

5 Болдырева Софья Константиновна 

6 Газалиев Руслан Назимович 

7 Глухов Андрей Витальевич 

8 Джанибеков Шамиль Азреталиевич 

9 Дзейтов Ильяс Харонович 

10 Емельяненко Дмитрий Сергеевич 

11 Замошников Руслан Александрович 

12 Казимагомедов Самир Аждарович 

13 Козлитин Илья Николаевич 

14 Маслова Ульяна Александровна 

15 Попов Александр Иванович 

16 Самошкина Анастасия Дмитриевна 



17 Созаруков Ильяс Муратович 

18 Соловьев Виталий Викторович 

9 Тимошенко Евгения Васильевна 

20 Толстокорый Егор Александрович 

21 Уртенова Лейла Мустафаевна 

22 Хондкарян Николай Дереникович 

23 Чепрасов Матвей Александрович 

24 Шкрылев Илья Андреевич 

 

 

  закрепления наставников  за студентами группы ИП-224  

специальности 09.02.07 Информационные системы и программирование 

(классный руководитель: Дудкина В.В.) по форме наставничества «студент-студент» 

 

1.  Агаханов Эрнест Артурович 

2.  Бабичев Владислав Вадимович 

3.  Бельский Михаил Иванович 

4.  Богданов Дмитрий Романович 

5.  Василенко Роман Игоревич 

6.  Волков Роман Андреевич 

7.  Герюгова Марианна Салиховна 

8.  Демчук К;ирилл Валентинович 

9.  Золотухин Никита Денисович 

10.  Кафитулов Павел Алексеевич 

11.  Коротченко Илья Андреевич 

12.  Кущева Алиса Викторовна 

13.  Лапушкин Иван Алексеевич 

14.  Лизунов Кирилл Евгеньевич 

15.  Литовченко Данил Владимирович 

16.  Полещук Михаил Сергеевич 

17.  Рыбаков Андрей Сергеевич 

18.  Скиба Дарья Александровна 



19.  Тимошенко Максим Владимирович 

20.  Толстокорова Алина Юрьевна 

21.  Хабибулаев Ленард Хамзяевич 

22.  Чижкин Дмитрий Витальевич 

23.  Шейкин Богдан Романович 

24.  Юстус Владислав Евгеньевич 

 

 закрепления  н6аставников  за студентами группы ИП-223  

специальности 09.02.07 Информационные системы и программирование 

(классный руководитель: Николаенко К.С.) по форме наставничества «студент-студент» 

 

1.  Бажанов Дмитрий Александрович 

2.  Богдан София Александровна 

3.  Бондаренко Павел Александрович 

4.  Гнездилов Артем Романович 

5.  Гречкин Александр Иванович 

6.  Деркачев Егор Николаевич 

7.  Здоренко Данил Евгеньевич 

8.  Знаменщиков Иван Денисович 

9.  Калашникова Александра Викторовна 

10.  Калинюк Ярослав Петрович 

11.  Ковтун Анастасия Михайловна 

12.  Кривцов Владислав Александрович 

13.  Кузьминов Егор Алексеевич 

14.  Мартыненко Роман Константинович 

15.  Пуля Вячеслав Дмитриевич 

16.  Саенко Глеб Александрович 

17.  Салов Дмитрий Евгеньевич 

18.  Саркисян Михаил Драстаматович 

19.  Спинко Софья Ивановна 

20.  Суворов Егор Андреевич 

21.  Усиков Сергей Валерьевич 



22.  Филиппенко Никита Иванович 

23.  Шеховцов Антон Владимирович 

24.  Шилин Максим Витальевич 

25.  Штепа Денис Евгеньевич 

 



Приложение 4 

к приказу от «17»февраля 2023 года № 45-ид 

 
СПИСОК  

Список наставников/наставляемых по форме наставничества «педагог-педагог» 

 

 

№ 

п/п 

Наставник Наставляемый 

1 Гавриленко О.А Сурова Е.А.  

2 Семкин  С.В. Гаврилова  Е.П.  

3 Нураева  Э.В. Сапрыкина А.А.  

4 Габрилян С.А. Дудкина В.В 

5 Еременко М.П Капшук С.В 

 





наставнических пар/групп  приказом 

директора ГБПОУ СКС. 

4 14.03.2023 г. Проведение обучающего семинара по 

вопросам: 

1. История развития наставничества в 

России. 
2. Изучение  документа 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ № 1 

«Об участии организаций Общероссийского 

Профсоюза образования в развитии 

сложившейся в субъектах Российской 

Федерации на региональном и 

муниципальном уровнях практики 

наставнической деятельности 

педагогических работников и 

управленческих кадров». 

3. Проведение масштабной 

информационной кампании, направленной 

на широкое информирование 

общественности о проведении в Российской 

Федерации Года педагога и наставника. 

1. 4. Изучение       Распоряжения Министерства 

просвещения Российской Федерации № Р-145 

от 25 декабря 2019 г. «Об утверждении 

методологии (целевой) модели наставничества 

обучающихся для          организаций, 

осуществляющих образовательную            

деятельность по 

общеобразовательным, дополнительным 

общеобразовательным и программам среднего 

профессионального образования, в том числе с 

применением лучших практик обмена опытом 

между обучающимися» и  письма 

Министерства просвещения Российской 

Федерации от 23.01.2020                № МР-42/02 

Заместитель директора по 

УВР Анищенко Е.В. 

Методист Терентьева Е.А 

Председатели ЦК 

Классные руководители 

Оформление мероприятия в 

методическое 

пособие/кейс/отчет/технологическую 

карту 

Приглашение работодателей и 

наставников 



«О направлении целевой модели 

наставничества и методических рекомендаций» 

(вместе с «Методическими рекомендациями по 

внедрению методологии (целевой модели) 

наставничества обучающихся для организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по общеобразовательным, 

дополнительным общеобразовательным и 

программам среднего профессионального 

образования, в том числе с применением 

лучших практик обмена опытом между 

обучающимися»). 

5. Ознакомление  с сопроводительной 

документацией  (шаблонами  документов) для 

реализации целевой модели наставничества в 

ГБПОУ СКС по   реализации Программы 

наставничества по формам «педагог-

педагог», «педагог-студент», «студент-

студент», «работодатель-студент» на   II 

семестр 2022-2023 учебного года. 

5. 14.03.-17.03.2023 г.  Оформление сопроводительной 

документации наставнических пар/групп на   

II семестр 2022-2023 учебного года. 

Заместитель директора по 

УВР Анищенко Е.В. 

Методист Терентьева Е.А 

Председатели ЦК 

Классные руководители 

 

6. 28.03.2023 г.  Проведение круглого стола вместе с 

исполнителями  реализации Программы 

наставничества по формам «педагог-

педагог», «педагог-студент», «студент-

студент», «работодатель-студент». 

Заместитель директора по 

УВР Анищенко Е.В. 

Методист Терентьева Е.А 

Председатели ЦК 

Классные руководители 

Представление исполнителями 

индивидуальных планов реализации 

программы наставничества. 

7. 31.03.2023 г. Организация и проведение мастер-класса 

педагога-наставника Еременко  М.П 

Еременко М.П Оформление мероприятия в 

методическое 

пособие/кейс/отчет/технологическую 

карту 

8. 06.04.2023 г.  Проведение обучающего семинара по теме: 

«Итоговый Кейс по результатам работы 

Заместитель директора по 

УВР Анищенко Е.В. 

Оформление мероприятия в 

методическое 



наставнической пары/группы». Методист Терентьева Е.А пособие/кейс/отчет/технологическую 

карту 

9. 17.04.-18.04.2023 г. Разработка и утверждение положения о 

Конкурсе  на лучший Кейс по результатам 

работы наставнической пары/группы. 

Заместитель директора по 

УВР Анищенко Е.В. 

Методист Терентьева Е.А 

 

10. 20.04.2023 г.  Проведение Конкурса на лучший Кейс по 

результатам работы наставнической 

пары/группы по  формам «педагог-

педагог», «педагог-студент», «студент-

студент», «работодатель-студент». 

Заместитель директора по 

УВР Анищенко Е.В. 

Методист Терентьева Е.А 

Председатели ЦК 

Классные руководители 

Оформление мероприятия в 

методическое 

пособие/кейс/отчет/технологическую 

карту 

11. Май  Организация и проведение фотовыставки 

по теме: «Профессии прекрасней нет на 

свете» (фотоматериалы,  посвященные 

учителям-наставникам). 

Заместитель директора по 

УВР Анищенко Е.В. 

Методист Терентьева Е.А 

Председатели ЦК 

Классные руководители 

Оформление мероприятия в 

методическое 

пособие/кейс/отчет/технологическую 

карту 

12. Май  Организация и проведение мастер-класса 

педагога-наставника Гавриленко О.А 

Гавриленко О.А Оформление мероприятия в 

методическое 

пособие/кейс/отчет/технологическую 

карту 

13. Май-июнь 2023 г. Проведение Круглого стола по теме: 

«Мониторинг результатов эффективности 

реализации  Проекта  наставничества в 

ГБПОУ СКС 2022-2023 г». 

Заместитель директора по 

УВР Анищенко Е.В. 

Методист Терентьева Е.А 

Председатели ЦК 

Классные руководители 

Оформление мероприятия в 

методическое 

пособие/кейс/отчет/технологическую 

карту 

14. Ноябрь 2023 г.  Организация и проведение мастер-класса 

педагога-наставника  Минина М.Х 

Минина М.Х Оформление мероприятия в 

методическое 

пособие/кейс/отчет/технологическую 

карту 

15. Декабрь 2023  г. Формирование общего отчета по 

реализации Программы наставничества  по 

формам «педагог-педагог», «педагог-

студент», «студент-студент», 

«работодатель-студент»   в ГБПОУ СКС в 

2022-2023 учебном году. 

Заместитель директора по 

УВР Анищенко Е.В. 

Методист Терентьева Е.А 

Председатели ЦК 

Классные руководители 

 

 


		2023-03-09T14:27:32+0300
	Черторевский Герман Ефимович




